
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об установлении на территории 
Чувашской Республики особого 
противопожарного режима 

 
 
В соответствии с Федеральным законом «О пожарной безопасности», За-

коном Чувашской Республики «О пожарной безопасности в Чувашской Респуб-
лике» в целях оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в 
связи с повышением пожарной опасности на территории Чувашской Республики 
Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить на территории Чувашской Республики особый противопо-
жарный режим с 4 апреля 2020 г. до особого распоряжения о его отмене. 

2. На период действия особого противопожарного режима установить до-
полнительные требования пожарной безопасности: 

запретить посещение гражданами лесов при IV–V классах пожарной опас-
ности в лесах в зависимости от условий погоды, кроме случаев, связанных с ис-
пользованием лесов на основании заключенных государственных контрактов, 
договоров аренды лесных участков, договоров купли-продажи лесных насажде-
ний, государственных заданий на проведение определенных видов работ по 
обеспечению пожарной и санитарной безопасности в лесах, и иных случаев, 
предусмотренных государственным заданием, а также связанных с проездом по 
автомобильным дорогам общего пользования, проездом в оздоровительные ор-
ганизации и обеспечением охраны лесов;  

запретить разведение костров, приготовление блюд на углях, сжигание 
твердых коммунальных отходов, мусора на землях лесного фонда и прилегаю-
щих к ним территориях, выжигание сухой травы, в том числе на земельных уча-
стках, непосредственно примыкающих к лесам, к землям сельскохозяйственного 
назначения, к защитным и озеленительным лесным насаждениям, а также прове-
дение иных пожароопасных работ. 

3. Органам исполнительной власти Чувашской Республики обеспечить 
проведение мероприятий по противопожарной защите объектов экономики и со-
циально значимых объектов. 

4. Министерству природных ресурсов и экологии Чувашской Республики: 
организовать контрольно-пропускные пункты, создать мобильные группы 

для патрулирования наиболее опасных в пожарном отношении лесных участков, 
обеспечить их средствами связи;  

через средства массовой информации информировать органы местного 
самоуправления муниципальных районов, поселений и городских округов Чу-

31.03.2020 142 31.03.2020 

 

142 

 



 2 

вашской Республики, а также население о запретах и необходимости соблюде-
ния правил пожарной безопасности. 

5. Министерству цифрового развития, информационной политики и мас-
совых коммуникаций Чувашской Республики обеспечить освещение в средствах 
массовой информации обстановки, складывающейся с пожарами. 

6. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений и город-
ских округов Чувашской Республики: 

ввести на соответствующих территориях особый противопожарный режим 
с установлением дополнительных требований пожарной безопасности, в том 
числе предусматривающих привлечение населения для локализации пожаров вне 
границ населенных пунктов, принятие дополнительных мер, препятствующих 
распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на 
земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по грани-
цам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос 
и подобные меры), запрет на разведение костров и проведение пожароопасных 
работ, с организацией патрулирования населенных пунктов силами местного на-
селения и добровольных противопожарных формирований, в том числе в ночное 
время в поселениях, проведением подготовительных мероприятий для использо-
вания имеющейся водовозной и землеройной техники, привлечением населения 
в помощь пожарной охране, проведением противопожарной пропаганды, регу-
лярным освещением в средствах массовой информации правил пожарной безо-
пасности; 

информировать население с использованием средств массовой информа-
ции и официальных сайтов органов местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» о введении на территории Чувашской 
Республики и (или) муниципального образования особого противопожарного 
режима и связанных с этим запретов. 

7. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных рай-

онов и городских округов Чувашской Республики начиная со дня установления 

особого противопожарного режима организовать ежедневное представление 

едиными дежурно-диспетчерскими службами муниципальных районов и город-

ских округов Чувашской Республики в Главное управление Министерства Рос-

сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по Чувашской Республике – Чу-

вашии информации о складывающейся на территориях муниципальных образо-

ваний обстановке с пожарами.  
8. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности в Чувашской Республике обеспечить коор-
динацию действий органов управления, сил и средств территориальной подсис-
темы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, задействованных в выполнении меро-
приятий по предупреждению пожаров. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Го-
сударственный комитет Чувашской Республики по делам гражданской обороны 
и чрезвычайным ситуациям и Министерство природных ресурсов и экологии 
Чувашской Республики. 

 
 

Председатель Кабинета Министров 
Чувашской Республики                 О.Николаев 

http://gov.cap.ru/Default.aspx?gov_id=8
http://gov.cap.ru/Default.aspx?gov_id=8
http://gov.cap.ru/Default.aspx?gov_id=8

